
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 2381/2020, publicada dia 17 de 
agosto de 2020, que concedeu o RETORNO ÀS ATIVIDADES LABORAIS, 
à servidora efetiva da ADEPARA, DRÁUCIA DARLEN SILVA GOUVEA (Fiscal 
Estadual Agropecuário) Matrícula 57216618/2. Ordenador: ALEX FABIANO 
DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 573660

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/2019 – SUSIPE/PA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003-A/2019
O DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei;
Considerando os autos do Processo nº 2019/493122, torna pública a ADE-
SÃO à Ata de Registro de Preços nº 003-A/2019, da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP nº 019/2019-SUSIPE, visando eventual contratação de empresa espe-
cializada na prestação de eventuais serviços de manutenção predial, pre-
ventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais necessários, visando 
execução de atividades de manutenção, reforma e reparos de instalações 
prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bombas - d ’água, geradores, 
subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura, a fi m de atender as 
necessidades da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, con-
forme serviços e quantidades especifi cadas no Anexo I do processo supra.
Detentor da Ata de Registro de Preços: EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA.
CNPJ nº: 06.336.443/0001-34
Endereço: Travessa Alcindo Cacela, 1264 – Nazaré.
Valor Global Estimado: R$ 5.724.410,18 (Cinco milhões setecentos e vinte 
e quatro mil quatrocentos e dez reais e dezoito centavos)
* Os valores acima são estimativos e a efetiva contratação se dará por 
termo de contrato celebrado, conforme disponibilidade orçamentária para 
os projetos de reforma.
** Caso os serviços e seus respectivos quantitativos não sejam contra-
tados, na totalidade, até o prazo de 90 (noventa) dias, a contar desta 
publicação, será comunicado ao Órgão Gerenciador da efetiva contratação, 
para a devida contabilização do saldo disponível para adesão, nos moldes 
do que estabelece o § 6º, do Decreto Estadual nº 991, de 24 de agosto 
de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de agosto de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 573705

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0407/2020 – 19.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
P R O R R O G A R, pelo prazo de 30(Trinta) dias, os efeitos da Portaria de 
nº 0293/2020, que Criou a Comissão de Sindicância, com a necessidade de 
apurar os esclarecimentos necessários quanto às circunstâncias que deram 
ensejo ao furto ocorrido no Escritório Local de Capanema, composta pe-
los empregados CLETO CELLA - Extensionista Rural II, ANTONIO CARLOS 
ALBUQUERQUE DAMASCENO - Auxiliar de Administração e SONIA MARIA 
SANTOS DA CUNHA - Auxiliar de Administração, para sob a presidência do 
primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, contar da data da 
publicação desta portaria, devendo a presente comissão ao fi nal apresen-
tar relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de 
medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

Protocolo: 573785
PORTARIA Nº 0406 /2020 – 19.08.2020 

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
Considerando: Que os empregados da EMATER-PARÁ são regidos pela Con-
solidação das Leis do Trabalho-CLT, e que alguns dispositivos foram revo-
gados e alterados pela Lei nº 13.467, de 13 de julho de 2017.
Considerando: Também a revogação e alteração de súmulas dos Tribunais 
Superiores em matéria Trabalhista (STF, STJ e TST), bem como das leis 
subsidiárias aplicadas no RIP.
R E S O L V E: C R I A R, Comissão para atualização do Regimento Interno 
de Pessoal- RIP da empresa com intuito de normalizar, em conformidade 
com os ditames legais vigentes, a contar da data de sua publicação, com-
posta pelos empregados abaixo relacionados.

• PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA- Presidente /ASDO
• CAROLINNE MAYUMI ETO FARIAS /AJUR
• ROBERTA DINIZ DE SOUZA /AJUR
• JAIRA MARIA DA SILVA PIMENTEL /CODES
• ANTONIA DE OLIVEIRA VIDAL CARDOSO/PRESI
• ROBERTO EISAKU SUAMI /AUDIT
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0410/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, o Extensionista 
Rural II, CLAUDEAN MARINHO DE SOUSA- Matrícula nº54196731/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Nova Ipixuna/Escritório Re-
gional de Marabá, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0412/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, o Extensionista Ru-
ral II, DION ESTORQUE COSTA- Matrícula nº 57210216/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Tucuruí/Escritório Regional de Marabá, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0413/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, o Extensionis-
ta Rural I, UILTON GOMES VAZ JÚNIOR- Matrícula nº 57175249/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Pacajá/Escritório Regional de 
Altamira, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0414/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, o Extensionista Ru-
ral II, JOSÉ GOMES DE MORAIS - Matrícula nº 57175240/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Senador José Porfírio/Escritório Regional 
de Altamira, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0415/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, a Extensionista Ru-
ral I, MICHELLE SANDRINE LIMA DOS SANTOS - Matrícula nº 57175847/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Paragominas /Escritório 
Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0416/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, a Extensionista 
Rural I, ROBENIZIA DA MODA CORRÊA- Matrícula nº 57189560/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Óbidos/Escritório Regional de 
Santarém, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0417/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, a Extensionista 
Rural I, LUCIANA BONIFÁCIO DE MORAES - Matrícula nº 57212852/1, para 
responder pela Chefi a do Núcleo de Acompanhamento e Controle/CPLAN, 
em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0418/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, a Extensionista 
Rural I, MICHELI GONÇALVES DIAS - Matrícula nº 57216967/2, para res-
ponder pela Chefi a do Núcleo de Supervisão Estadual I/COPER, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0419/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, o Extensionista Ru-
ral I, CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS - Matrícula nº 3174719/1, 
para responder pela Chefi a do Núcleo de Supervisão Estadual II/COPER, 
em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 0420/2020 – 21.08.2020  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2020 a 30/09/2020, a Extensionista 
Rural I, TANGRIENNE CARVALHO NEMER - Matrícula nº 57175844/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Ananindeua/Escritório Regio-
nal das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE 


